
 

 
1 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Магистральный 

 

от 20 ноября  2023 г.      № 289-п                

┌       ┐ 
О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, рабочий 

посёлок Магистральный, улица Мира, 

участок 14, кадастровый номер 

38:07:020216:7. 

 

В целях рационального использования земель в границах функциональных зон на 

территории Магистральнинского муниципального образования, в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации, п.п. 3 п. 1 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2004 г. № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации», Правилами землепользования и застройки Магистральнинского 

муниципального образования, утверждёнными Решением Думы Магистральнинского 

городского поселения от 30.12.2013 г. №105 (с изменениями, утверждёнными Решением 

Думы Магистральнинского городского поселения от 27.11.2020г. № 210), на основании 

заключения о результатах публичных слушаний, проведенных в соответствии с 

Постановлением администрации Магистральнинского городского поселения от 16 

октября 2023 г. № 256-п «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта 

решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка», руководствуясь статьями 17, 24, 47 Устава Магистральнинского 

муниципального образования, администрация  Магистральнинского городского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Разрешить условно разрешенный вид использования «Для индивидуального 

жилищного строительства 2.1», земельному участку, с кадастровым номером 

38:07:020216:7, площадью 952 кв.м., расположенному по адресу: Российская Федерация, 

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, рабочий посёлок Магистральный, улица 



 

 
2 

Мира, участок 14, в границах территориальной зоны Ж-2 (зона застройки малоэтажными 

жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный)). 

 

2. Изменить вид разрешённого использования земельного участка из земель 

населенных пунктов, с кадастровым номером 38:07:020216:7, площадью 952 кв.м., 

расположенному по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Казачинско-

Ленский район, рабочий посёлок Магистральный, улица Мира, участок 14, с «под 

размещение магазина» на «Для индивидуального жилищного строительства 2.1». 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Магистрального» и на 

сайте администрации Магистральнинского городского поселения. 

 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего 

отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Абдрахманова Дмитрия Галиевича.  

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения       П.А. Егоров 
 

 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

              МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

              МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

              АДМИНИСТРАЦИЯ 

                      Магистральнинского городского поселения 

                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
п. Магистральный 

 

 от 20 ноября   2023 г .  № 290-п 

 

⌐ ¬ 
 О формировании фонда капитального 

ремонта многоквартирных домов на 

счете регионального оператора – 

специализированной некоммерческой 

организации «Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов 

Иркутской области»  

  
 



 

 
3 

В соответствии с частью 7  статьи 170  Жилищного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановлением Правительства Иркутской области от 20.03.2014 N 138-пп 

"Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014 - 2043 годы", в 

соответствии со статьёй 7, 39 Устава Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Сформировать фонд капитального ремонта общего имущества в 

отношении многоквартирных домов, собственники которых, в установленный законом 

срок не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта, на счете 

регионального оператора - специализированной некоммерческой организации «Фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» (далее – 

Региональный оператор).  

2.  Утвердить реестр многоквартирных домов Магистральнинского 

городского поселения, формирующих фонд капитального ремонта на счете 

Регионального оператора (Приложение N 1 к настоящему постановлению). 

3.  Направить копию настоящего постановления в адрес Регионального 

оператора, службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской 

области, внести сведения о способе формирования фонда капитального ремонта в 

Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (ГИС 

ЖКХ).  

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Вестник 

Магистрального" и разместить на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом строительства, архитектуры  и жилищно-коммунального 

хозяйства Абдрахманова Д.Г. 

  

 

 Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                    П.А.Егоров 

 

  

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Магистральнинского городского 

поселения  от 20.11.2023 года № 290-п 

 

 

 

 

РЕЕСТР МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 

Магистральнинского городского поселения, формирующих фонд капитального ремонта 

на счете Регионального оператора 

 

http://municipal.garant.ru/#/document/12138291/entry/170
http://municipal.garant.ru/#/document/186367/entry/0
http://municipal.garant.ru/#/document/34755522/entry/0


 

 
4 

№ 

п/п 

Тип населенного 

пункта 

Населенный 

пункт 

Элемент 

адресной 

системы 

Наименование  Номер 

дома 

1 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 4 

2 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 12 

3 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 13 

4 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 16 

5 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 18 

6 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 19 

7 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 20 

8 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 21 

9 пгт Магистральный микрорайон 1 микрорайон 37 

10 пгт Магистральный микрорайон 2 микрорайон 1 

11 пгт Магистральный микрорайон 2 микрорайон 2 

12 пгт Магистральный микрорайон 2 микрорайон 7 

13 пгт Магистральный улица Российская 1 

14 пгт Магистральный улица Российская 2 

15 пгт Магистральный улица Комсомольская 4 

16 пгт Магистральный улица Комсомольская 6 

 

 

 
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Магистральный 

 

от 22 ноября 2023г № 291 -п 

 
Об утверждении порядка создания, хранения, 

использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Магистральнинского 

муниципального образования 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.11.1996г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», руководствуются Положением о гражданской обороне в Российской 



 

 
5 

Федерации (утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.01.01 г. N 804), 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.01.01 г. N 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» 

руководствуясь статьями 7, 24, 39 Устава Магистральнинского муниципального 

образования, администрация Магистральнинского городского поселения, 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Магистральнинского муниципального образования 

(Приложение № 1). 

1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Магистральнинского 

муниципального образования (Приложение № 2). 

2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных 

ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

производится за счет средств бюджета Поселения. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Магистрального» и 

разместить на официальном сайте администрации Магистральнинского городского 

поселения.  

4. Постановление администрации Магистральнинского городского поселения от 

29 января 2021 года № 31-п «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Магистральнинского 

муниципального образования» считать утратившим силу. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                                   П.А. Егоров 

 

 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Магистральнинского городского  

поселения 

от 22 ноября 2023  №  -п 

 

Порядок 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на  

территории Магистральнинского муниципального образования. 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.11.1996г. № 1340 «О Порядке создания и 

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

https://pandia.ru/text/category/materialmznie_zapasi/
https://pandia.ru/text/category/materialmznie_zapasi/


 

 
6 

природного и техногенного характера», руководствуются Положением о гражданской 

обороне в Российской Федерации (утвержденного постановлением Правительства РФ от 

01.01.01 г. N 804), постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.01.01 г. 

N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 

определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Магистральнинского муниципального образования (далее - 

Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, 

развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших 

граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-

восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 

ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций. 

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с гражданской обороной 

и с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых 

администрацией Магистральнинского муниципального образования (далее – 

администрация МГП). 

3. Резерв включает продовольствие, пищевое сырьё, вещевое имущество, 

предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и 

медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 

администрацией МГП и устанавливаются исходя из целей гражданской обороны и из 

прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема 

работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 

сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств 

бюджета МГП, а также за счет внебюджетных источников. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Резерва. 

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в 

финансово-экономический отдел МГП в установленные сроки. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 

возлагаются на организации, предприятия и предпринимателей заранее заключивших 

соглашения с администрацией МГП. 

9. Организации, предприятия и предприниматели на которых возложены функции 

по созданию Резерва: 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных 

ресурсов в Резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 

требованиям по условиям хранения; 

заключают договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а 

также на ответственное хранение и содержание Резерва; 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных 

ресурсов, находящихся в Резерве; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва; 

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию; 

https://pandia.ru/text/category/materialmznie_zapasi/
https://pandia.ru/text/category/materialmznie_zapasi/


 

 
7 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в Резерве. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва 

возлагается на главу Магистральнинского городского поселения. 

11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их 

размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы 

(приобретены). 

12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

13. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов 

или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку 

(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор 

поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным 

в п. 12 настоящего Порядка. 

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с 

заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 

предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована 

их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны 

чрезвычайных ситуаций. 

15. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие 

договоры, предусмотренные пунктами 13 и 14 настоящего Порядка, осуществляют 

контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и 

устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность 

поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых 

материальных ресурсов. 

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы 

администрации МГП или лица, его замещающего, и оформляется письменным 

распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений 

и организаций. 

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной 

основе. 

В случае возникновения на территории МГП чрезвычайной ситуации 

техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва 

возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 

гражданской обороны и в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется 

транспортными организациями на договорной основе с администрацией МГП. 

19. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и 

получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое 

использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 

ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. 

Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, 

представляются в администрацию МГП, в десятидневный срок. 

garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/


 

 
8 

21. Для целей гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация МГП может 

использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных 

ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими. 

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных для целей 

гражданской обороны и при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за 

счет средств, указанных в решении администрации МГП о выделении ресурсов из 

Резерва. 

23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

договорами. 

Должностные лица, граждане, учреждения и организации всех форм 

собственности виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении 

законодательства Российской Федерации в целях гражданской обороны и в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и других противоправных 

действий, несут дисциплинарную, материальную, административную и иную 

ответственность в соответствии с действующим федеральным и областным 

законодательством.   
Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Магистральнинского городского  

поселения 

от  22  ноября 2023  № -п 

Номенклатура и объем резерва  

материальных ресурсов для целей гражданской обороны и для ликвидации  

чрезвычайных ситуаций Магистральнинского муниципального образования 

 

№ 

п/п 

Наименование материальных 

средств 

Единица 

измерения 

Количеств

о 
ОКПД 2 

  

Продовольствие  

(из расчета снабжения на 50 чел. на 5 суток) 

 

 

1.  Хлеб и хлебобулочные изделия кг 62,5 10.71.11.111 

2.  Мука кг 3,75 10.61.21.113 

3.  Макаронные изделия кг 5 10.73.11.110 

4.  Крупы кг  15,0 10.61.32 

5.  Консервы мясные  кг (нетто) 15,0 10.11.11.110 

6.  Консервы рыбные  кг (нетто) 6,25 10.20.25.110 

7.  Бутилированная вода л 1250,0 36.00.11.000 

8.  Масло растительное кг 7,5 10.41.54.000 

9.  Соль кг 5 10.84.30.140 

10.  Сахар кг 10 10.81.11.110 

11.  Чай кг 0,25 10.83.13.120 

12.  Детское питание (10 чел., 5 суток) - -  

13.  - сухие молочные смеси кг 4,5 10.86.10.139 

14.  - пюре и соки детские кг 7,5 10.86.10.243 

15.  - молоко и молокопродукты кг 10 10.86.10.110 

  

Вещевое имущество и  товары первой необходимости 
 



 

 
9 

 

16.  Постельные принадлежности:     

17.  - спальный мешок  шт. 50 13.92.24.150 

18.  - одеяло шт. 50 13.92.24.111 

19.  - подушка шт. 50 13.92.24.140 

20.  - простыня шт. 50 13.92.12.111 

21.  - наволочка шт. 50 13.92.12.113 

22.  - полотенце шт. 50 17.22.11.130 

23.  Посуда:    

24.  - кружка металлическая шт. 50 25.99.12.112 

25.  - ложка металлическая шт. 50 25.99.12.112 

26.  - миска металлическая шт. 50 25.99.12.112 

27.  Мыло кг 17 20.41.31.110 

28.  Палатка шт. 5 13.92.22.150 

29.  Кровать раскладная (раскладушка) шт. 50 13.92.22.160 

30.  Свеча шт. 100 32.99.54.000 

31.  Спички кор. 100 20.51.20.110 

32.  Одежда утепленная компл. 50 14.12.11.110 

33.  Обувь резиновая пар 50 15.20.11.113 

34.  Обувь утепленная пар 50 15.20.14.110 

35.  Рукавицы брезентовые пар 25 13.92.22.110 

36.  Мешок пластиковый (для мусора)  шт. 100 22.22.11.000 

  

Оборудование, инструменты, средства связи,  

нефтепродукты 

 

37.  Электрогенераторы шт.
 

2 27.11.31.000 

38.  Тепловые пушки шт. 4 28.21.11.112 

39.  Переносная рация шт. 4 26.30.11.150 

40.  Мобильный громкоговоритель шт. 2 26.40.42.110 

41.  Бензин литр 1000 19.20.21.120 

42.  Дизтопливо литр 1000 19.20.21.310 

43.  Канистра для ГСМ (20 литров) шт. 2 25.91.12.114 

44.  Фонарик электрический налобный шт. 5 27.40.21.120 

45.  Фонарь аккумуляторный шт. 1 27.40.21.120 

46.  Бензопила шт. 1 29.41.11.141 

47.  Сапоги резиновый с высокими 

голенищами (болотники) 

пар 3 
15.20.11.113 

48.  Спасательный жилет шт. 3 13.92.29.130 

49.  Мотопомпа шт. 1 28.13.14.190 

50.  Ранцевый огнетушитель шт. 5 28.29.22.110 

51.  Лопата штыковая шт. 10 25.99.29.120 

52.  Топор шт. 5 25.73.10.000 

  

Медикаменты, средства 

индивидуальной защиты 

 

 

 

 

53. Медицинская аптечка шт. 5 21.20.24.170 

54. Маска защитная одноразовая  шт. 500 32.99.11.160 

 



 

 
10 

 
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Магистральный 

 

от 23 ноября 2023 г. № 294-п__ 
 
 Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности на территории 

Магистральнинского муниципального образования  

на 2024 год 

 

В целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, 

связанных с гибелью людей, в соответствии со статьёй 1 Федерального закона от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьёй 23 Закона Иркутской области от 02 

апреля 2003 года № 16-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», на 

основании статей 7, 24, 47 Устава Магистральнинского муниципального образования, 

администрация Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории Магистральнинского муниципального образования на 2024 год. 

         2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения в 

газете «Вестник Магистрального» и на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                                        П.А. Егоров 

 
 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Магистральнинского городского поселения 

от 23 ноября 2023 г. № 294 -п 

 



 

 
11 

План  

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  

на территории Магистральнинского муниципального образования на 2024 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Лица, 

ответственные за 

выполнение 

Примечание 

 

I. Подготовка и корректировка нормативных правовых актов  

и нормативных документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности 

 

1.1.1 

О проведении обследований населенных 

пунктов подверженных угрозам 

ландшафтных пожаров. 

до 1 мая 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

1.1.2. 
На весенне-летний пожароопасный 

период. 
25 мая 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

1.1.3. 
На осенне-зимний пожароопасный 

период. 
15 сентября 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС. 

 

1.1.4. 

Обучение и информирование населения о 

мерах пожарной безопасности, ведению 

противопожарной пропаганды и 

агитации. 

в течении 

года 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 
 

 

 

 

1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовить бюджетные заявки на 

выделение денежных средств (субвенций) 

бюджету поселения на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, 

повышение уровня противопожарной 

защиты муниципальных учреждений. 

 

 

 

 

1 октября 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

при фор-

мировании 

бюджета на 

следующий 

финансовый 

год 

 

 

 1.3. 

Разработать (при необходимости 

откорректировать) соглашения о 

взаимодействии со службами 

жизнеобеспечения при ликвидации ЧС 

(аварий, пожаров и т.п.) 

1 декабря 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

1.4. 

Откорректировать и утвердить 

муниципальную программу по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности 

до 

01.01.2025 г. 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

 

II. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  

(перечень мероприятий, включаемых в план) 

 

2.1. 

Создать запас горюче-смазочных 

материалов, огнетушащих средств к 1 апрелю 

2024 г. 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

 



 

 
12 

2.2. 

Взять на учет места произрастания сухой 

растительности, в том числе 

прилегающих к населенным пунктам и 

объектам защиты. Провести скашивание, 

опашку территорий населенных пунктов, 

прилегающих к участкам произрастания 

травы и иной сухой древесно-

кустарниковой растительности не 

зависимо от принадлежности земельного 

участка. 

 

с 1 мая  

2024 года 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

опашка, 

скашивание  

сентябрь-

октябрь 

 2024 года 

2.3. 

Провести обкос территорий, 

подверженных возгораниям и 

прилегающих к населенным пунктам, в 

целях их локализации, в том числе, мест 

захоронения и прилегающих к ним 

территорий 

с учетом 

местных 

условий 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

2.4. 

Провести сверку с ПЧ 125 и организовать 

ремонт источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, водоемы), 

восстановить указатели мест 

расположения пожарных гидрантов. 

15 мая 

15 сентября 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС, 

представитель 

ПЧ-125 

 

2.5. 

Подготовить перечень бесхозных 

строений, отсутствующих указателей 

улиц, номеров домов. Принять меры по 

сносу данных строений, восстановлению 

отсутствующих указателей улиц, домов. 

15 мая 
Отдел ОСА и 

ЖКХ 
 

2.6. 

 

Провести работу с населением с целью 

доведения информации о необходимости 

оснащения подворий граждан 

первичными средствами пожаротушения 

(баграми, лопатами, емкостями с водой) 

для оказания первой помощи по тушению 

пожаров. 

 

20 мая 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

2.7. 

Обеспечить добровольную пожарную 

дружину спецодеждой и средствами для 

тушения ландшафтных пожаров 

(ранцевые огнетушители). 

до 1 апреля 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 



 

 
13 

2.8. 

Принять постановление, об установлении 

на территории поселения особого 

противопожарного режима, режима 

повышенной готовности, режима ЧС. 

при 

повышении 

класса 

опасности 

Главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

2.9. 

В рамках муниципального контроля за 

выполнением правил благоустройства 

поселения проводить работу по 

пресечению сжигания мусора и отходов 

на территории поселения. В обязательном 

порядке выдавать предписания на уборку 

придомовых и придворовых территорий, 

а также привлечение к административной 

ответственности. 

в течении 

года 

Председатель 
административной 

комиссии 
 

III. Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите 

объектов 

и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды 

3.1. 

Организовать и провести проверку 

Магистральнинского муниципального 

образования на предмет содержания 

противопожарных расстояний, очистки 

территорий от горючих материалов, в том 

числе на придомовых и придворовых 

территориях. 

до 10 июня 
Главный специалист 

ГО и ЧС 
 

3.2. 

Организовать патрулирование 

муниципального образования 

добровольными пожарными, 

работниками администрации 

Магистральнинского городского 

поселения. 

На период 

особого 

противопож

арного 

режима 

Председатель 

административной 

комиссии, главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

3.3. 

В рамках патрулирования 

Магистральнинского муниципального 

образования организовать составление 

протоколов об административном 

правонарушении в отношении виновных 

лиц с последующим рассмотрением на 

заседаниях административных 

комиссиях. 

 

 

 

 

 

В течение 

сезона 

Председатель 

административной 

комиссии 

 

 

IV. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему  

пожароопасному периоду 

 

4.1. 

Провести подворовые обходы 

муниципальных жилых домов на предмет 

закрытия чердаков и подвалов, 

исключения проживания (нахождения) в 

них людей. 

до 20 

октября 

Главный специалист 

ГО и ЧС 
 



 

 
14 

4.2. 

Провести уточнение и корректировку 

списков, с указанием адреса проживания, 

зарегистрированных на обслуживаемой 

территории, престарелых и психически 

больных граждан, инвалидов, лиц, 

злоупотребляющих спиртными 

напитками и наркотиками. 

Неблагополучных семей, имеющих 

несовершеннолетних детей.  

(далее – «группа риска») 

до 

01.11.2024г. 

 

 

 

Главный специалист 

ГО и ЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. 

Провести мероприятия по подготовке 

водоисточников (пожарных гидрантов, 

водоемов) к эксплуатации в зимних 

условиях. 

до 15 

октября 

Главный специалист 

ГО и ЧС 
 

4.4. 

Провести обследование состояния 

пожарной безопасности помещений для 

проживания граждан «группы риска». В 

ходе проверок обратить внимание на 

состояние и исправность газового и 

печного оборудования, 

электропроводки. При этом обеспечить 

проведение инструктажей с вручением 

памяток под роспись. 

 

 

 

ноябрь-

декабрь 

2024г. 

Главный специалист 

ГО и ЧС 
 

4.5. 

Организовать проверку мест возможного 

проживания лиц без определенного места 

жительства с целью пресечения 

незаконного проживания. 

 

ноябрь 

2024г. 

февраль 

2025 г. 

Главный специалист 

ГО и ЧС 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орган издания: Администрация Магистральнинского 

городского поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от 

регистрации» 

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского 

городского поселения по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 

Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-15-07 adm-

magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

